

### COMISIÓN DE PRESIDENCIA, JUSTICIA E INTERIOR

#### XII LEGISLATURA

## ACTA Nº 17/2022, DEL DÍA 5 DE DICIEMBRE DE 2022

#### **ASISTENTES**

ILMO. SR. D. JOSÉ ENRIQUE NÚÑEZ GUIJARRO

ILMO. SR. D. JACINTO MORANO GONZÁLEZ

ILMA. SRA. Da. JUDIT PIQUET FLORES

ILMO. SR. D. JOSÉ VIRGILIO MENÉNDEZ MEDRANO

ILMA. SRA. D<sup>a</sup>. MARÍA MAR BLANCO GARRIDO

ILMA. SRA. Da. ALEJANDRA SERRANO FERNÁNDEZ

ILMO. SR. D. DANIEL PORTERO DE LA TORRE

ILMA. SRA. Da. PALOMA TEJERO TOLEDO

ILMA. SRA. Da. MIRIAM BRAVO SÁNCHEZ (sustituyendo al Ilmo. Sr. D. Ángel Ramos Sánchez)

ILMO. SR. D. HUGO MARTÍNEZ ABARCA

ILMO. SR. D. JOSÉ LUIS GARCÍA SÁNCHEZ

ILMA. SRA. Dª. BEGOÑA ESTEFANÍA SUÁREZ MENÉNDEZ

ILMO. SR. D. PABLO GUTIÉRREZ DE CABIEDES HIDALGO DE CAVIEDES

ILMO. SR. D. GONZALO BABÉ ROMERO

### LETRADO: D. ANTONIO LUCIO GIL

En Madrid, siendo las dieciséis horas y cuatro minutos, del día cinco de diciembre de dos mil veintidós, se reúnen en la Sala "Dos de Mayo" de la sede de la Asamblea, los Ilmos. Señores Diputados anteriormente relacionados, con el fin de celebrar reunión de la Comisión de Presidencia, Justicia e Interior, debidamente convocada al efecto.

El Ilmo. Sr. Vicepresidente se ausenta de su puesto en la Mesa, para intervenir en el debate, ex artículo 117 RAM.

En primer lugar, como cuestión previa, se pide a los Sres. Portavoces de los Grupos Parlamentarios que comuniquen las eventuales sustituciones de Diputados de sus respectivos Grupos para la presente sesión, conforme al artículo 64.2 RAM.

Por el Grupo Parlamentario Popular se informa que Ilma. Sra. Da Miriam Bravo Sánchez sustituye al Ilmo. Sr. D. Ángel Ramos Sánchez.



<u>PUNTO PRIMERO</u>: PCOC 2403/22 RGEP 20091 a iniciativa del Sr. D. José Luis García Sánchez, Diputado del Grupo Parlamentario Socialista, al Gobierno, valoración que efectúa sobre la situación en la que se encuentran los Órganos Unipersonales del Partido Judicial de Madrid.

Comparece para contestar en representación del Gobierno, cumplimentada la previa comunicación a la Mesa de la Comisión, el Excmo. Sr. Consejero de Presidencia, Justicia e Interior, D. Enrique López López.

La presidencia hace saber que se le ha comunicado que será la Ilma Sra. Diputada D<sup>a</sup>. Estefania Suarez Menéndez, del Grupo Parlamentario Socialista, quien intervendrá, en lugar del Diputado autor de la iniciativa, ex artículo 112.7 RAM

- Toma la palabra para formular su pregunta la Ilma. Sra. Da. Estefanía Suarez Menéndez, Diputada del Grupo Parlamentario Socialista.
- Para contestar toma la palabra el Excmo. Sr. Consejero de Presidencia, Justicia e Interior, D. Enrique López López.
- Para repreguntar o replicar toma la palabra la Ilma. Sra. Da. Estefanía Suarez Menéndez, Diputada del Grupo Parlamentario Socialista.
- Para dúplica tiene la palabra el Excmo. Sr. Consejero de Presidencia, Justicia e Interior, D. Enrique López López.
- Para su tercer turno de intervención, toma la palabra la Ilma. Sra. Da. Estefanía Suarez Menéndez, Diputada del Grupo Parlamentario Socialista.
- Para finalizar el debate toma la palabra el Excmo. Sr. Consejero de Presidencia, Justicia e Interior, D. Enrique López López.

<u>PUNTO SEGUNDO</u>: PCOC 2669/22 RGEP 20755 a iniciativa del Sr. D. José Luis García Sánchez, Diputado del Grupo Parlamentario Socialista, al Gobierno, participación que tiene la Comunidad de Madrid en la organización de la Plaza de Toros de Las Ventas de Madrid en aplicación de la cláusula 1.4 del Título IV del Pliego de Prescripciones Técnicas del concurso para la explotación de la Plaza de Toros de Las Ventas de Madrid.

Comparece para contestar en representación del Gobierno, cumplimentada la previa comunicación a la Mesa de la Comisión, el Excmo. Sr. Consejero de Presidencia, Justicia e Interior, D. Enrique López López.

Toma la palabra para formular su pregunta el Ilmo. Sr. D. José Luis García Sánchez, Diputado del Grupo Parlamentario Socialista.



Para contestar toma la palabra el Excmo. Sr. Consejero de Presidencia, Justicia e Interior, D. Enrique López López.

Para repreguntar o replicar toma la palabra el Ilmo. Sr. D. José Luis García Sánchez, Diputado del Grupo Parlamentario Socialista.

Para dúplica toma la palabra el Excmo. Sr. Consejero de Presidencia, Justicia e Interior, D. Enrique López López.

Para su tercer turno de intervención toma la palabra el Ilmo. Sr. D. José Luis García Sánchez, Diputado del Grupo Parlamentario Socialista.

Para finalizar el debate toma la palabra el Excmo. Sr. Consejero de Presidencia, Justicia e Interior, D. Enrique López López.

<u>PUNTO TERCERO</u>: C 1038(XII)/21 RGEP 15518 del Sr. Consejero de Presidencia, Justicia e Interior, a petición del Grupo Parlamentario Más Madrid, al objeto de informar sobre previsiones del Gobierno de la Comunidad de Madrid sobre el Proyecto de la Ciudad de la Justicia. (Por vía del artículo 209 del Reglamento de la Asamblea). (\*)

\* La Mesa de la Comisión acuerda autorizar la delegación

Comparece el Excmo. Sr. Consejero de Presidencia, Justicia e Interior, D. Enrique López López.

Se inicia el debate con la intervención del Sr. Portavoz del Grupo Parlamentario que instó la comparecencia, al exclusivo objeto de precisar las razones que motivan la comparecencia, a saber, por el Grupo Parlamentario Más Madrid, el Ilmo. Sr. D. Hugo Martínez Abarca.

A continuación, para informar sobre el objeto de la comparecencia, interviene el Excmo. Sr. Consejero de Presidencia, Justicia e Interior, D. Enrique López López.

Seguidamente se abre un turno para los representantes de los Grupos Parlamentarios, al objeto de fijar posición, hacer observaciones o formular preguntas sobre lo informado, en el que intervienen:

- Por el Grupo Parlamentario Unidas Podemos: el Ilmo. Sr. D. Jacinto Morano González.
- Por el Grupo Parlamentario Vox en Madrid: el Ilmo. Sr. D. Pablo Gutiérrez de Cabiedes Hidalgo de Caviedes.
  - Por el Grupo Parlamentario Socialista: Ilmo. Sr. D. José Luis García Sánchez.



- Por el Grupo Parlamentario Más Madrid: el Ilmo. Sr. D. Hugo Martínez Abarca.
- Por el Grupo Parlamentario Popular: el Ilmo. Sr. D. José Virgilio Menéndez Medrano.

Para contestar a los representantes de los Grupos Parlamentarios toma la palabra el Excmo. Sr. Consejero de Presidencia, Justicia e Interior, D. Enrique López López.

Seguidamente se abre un turno de réplica para los representantes de los Grupos Parlamentarios que deseen intervenir en este sentido; interviniendo:

- Por el Grupo Parlamentario Unidas Podemos: el Ilmo. Sr. D. Jacinto Morano González.
- Por el Grupo Parlamentario Vox en Madrid: el Ilmo. Sr. D. Pablo Gutiérrez de Cabiedes Hidalgo de Caviedes.
  - Por el Grupo Parlamentario Socialista: el Ilmo. Sr. D. José Luis García Sánchez.
  - Por el Grupo Parlamentario Más Madrid: el Ilmo. Sr. D. Hugo Martínez Abarca.
  - Por el Grupo Parlamentario Popular: el Ilmo. Sr. D. José Virgilio Menéndez Medrano.

En turno final de dúplica, toma la palabra el Excmo. Sr. Consejero de Presidencia, Justicia e Interior, D. Enrique López López.

# **PUNTO CUARTO:** Ruegos y preguntas.

No se producen.

Y no habiendo más asuntos que tratar se levanta la sesión, siendo las diecisiete horas y cuarenta y tres minutos, en el lugar y fecha anteriormente señalados.

V° B° EL PRESIDENTE LA SECRETARIA

Fdo.: José Enrique NÚÑEZ GUIJARRO Fdo.: Judit PIQUET FLORES